et fere ... arguat: la giusta punteggiatura del passo è stata ristabilita da AXELSON 1939, p. 153, che nota come la coerenza logica del discorso imponga di far iniziare qui un nuovo pensiero; gli editori precedenti, fino a Beltrami, ponevano solo una virgola dopo *rapuisset* e un punto fermo dopo *relata*. La frase esprime una parziale obiezione rispetto all'argomento appena proposto: Seneca si mostra consapevole che le impressioni prodotte a caldo dall'ascolto di un discorso possono rivelarsi fallaci ed essere poi smentite da una lettura a freddo, quando si ha la possibilità di vagliare con cura il testo ed esercitare una critica più circostanziata; ma subito dopo egli ribatte che la prima impressione ha comunque un'importanza decisiva per il giudizio complessivo. Un'idea non dissimile è svolta nell'*epist.* 46, dove Seneca riferisce le impressioni di lettura prodotte da un libro di Lucilio (cfr. *epist.* 46, 3 *de libro plura scribam cum illum retractavero; nunc parum mihi sedet iudicium, tamquam audierim illa, non legerim. Sine me et inquirere*); ma soprattutto il pensiero si avvicina alle considerazioni sulle differenze tra ascolto e lettura esposte più ampiamente da Quint. *inst.* 10, 1, 16-9 *alia vero audientis, alia legentis magis adiuvant. Excitat qui dicit spiritu ipso, nec imagine †ambitu† rerum, sed rebus incendit. Vivunt omnia enim et moventur, excipimusque nova illa velut nascentia cum favore ac sollicitudine; nec fortuna modo iudicii, sed etiam ipsorum qui orant periculo adficimur. Praeter haec vox, actio decora, commodata ut quisque locus postulabit pronuntiandi vel potentissima in dicendo ratio et, ut semel dicam, pariter omnia docent. In lectione*

certius iudicium, quod audienti frequenter aut suus cuique favor aut ille laudantium clamor extorquet. Pudet enim dissentire, et velut tacita quadam verecundia inhibemur plus nobis credere, cum interim et vitiosa pluribus placent, et a conrogatis laudantur etiam quae non placent. Sed <e> contrario quoque accidit ut optime dictis gratiam prava iudicia non referant. Lectio libera est nec <ut> actionis impetus transcurrit, sed repetere saepius licet, sive dubites, sive memoriae penitus adfigere velis (con PETERSON 1891, pp. 24 sgg. *ad loc.*).

quae impetu placent: «le cose che piacciono d'acchito, istintivamente»: per quest'uso idiomatico dell'abl. *impetu* con valore quasi avverbiale si possono confrontare Sen. *ira* 2, 1, 1; 3, 6, 2; *epist.* 41, 6; anche *epist.* 76, 20 *ex impetu*. *Impetus* non si riferisce dunque alla foga del parlante, come intendeva MÜLLER 1910, pp. 44 sg., sulla base del confronto con il citato passo di *epist.* 40, 4, o anche di *brev. vit.* 10, 1 (da questo punto di vista un falso parallelo è pure Sen. *suas.* 3, 6 *Nicetes suo impetu valde Graecis placuerat*), ma allo slancio emotivo degli ascoltatori: cfr. Cic. *de orat.* 2, 178 *nihil est enim in dicendo ... maius, quam ut faveat oratori is qui audiet, utique ipse sic moveatur, ut impetu quodam animi et perturbatione magis quam iudicio aut consilio regatur*.